# INCIPIT PRIOR TOMVS SENTENTIAS

COMPLECTENS EX

*probatissimis Autoribus  
selectas & per locos  
communes dig-  
gestas.*

## REGNUM.

EX GRÆCIS  
AVTORIBVS.

**A**D Regem pertinet legum latio, Plato de Regno.  
Malus rex tyrannus dicitur. Arist. Eth. 8.  
Rex debet se habere ad subditos, sicut pastor ad oves. ibid.  
Non contingit eum bonum principem agere, qui sub principe non fuit. idem Polit. 3.  
Prudentia est precipua virtus principum. ibid.  
Nimis viles & egeni nesciunt principem agere. idem Polit. 4.  
Oportet principem bonos honorare, & ipsum eis honores distribuere, supplicia autem distribuere

non per se, sed per alios. idem Polit. 5.

Pater & filius non debent simul principem agere nec maior & minor frater. ibid.

Periculosum est principi, subditum dare magnos honores. ibid.

Princeps debet esse Dei cultor, quia minus timent homines iniustum pati à principe, si Dei cultorem eum putant. ibid.

Princeps Dei cultor esse debet plus, & minus civium. ibid.

Princeps nullum virum totius sui dominij debet facere custodem. ibidem.

Rex iustitiam conseruare debet. ibid.

Regnum saluatur per amicos. ibi.

Si plures sint fratres, senior debet

a sem-

semper principem agere. *ibid.*  
 Si princeps aliquem a potestate  
 sibi tradita deponere velit, gra-  
 datim debet hoc facere, & nõ  
 simul totam potestatem auferre.  
*ibidem.*

Concedendũ est regi aliquatenus,  
 vt regno fruatur. *Plut. de Pol.*  
 Tum omnibus, in rebus potissima  
 principum pars est, tum maxi-  
 mē in condendis vrbibus. *idem*  
*de fort. Rom.*

Regum mores maximē ex mente  
 & vocibus deprehenduntur.  
*idem de virt. Alex.*

Si in aliqua causa esset violan-  
 dum, imperij causa esset violan-  
 dum. *Theb. apud Plut. de tuen.*  
*bon. valet.*

Principes ministri sunt Dei ad cu-  
 ram & salutem hominum, vt  
 bona, quæ Deus illis largitur,  
 partim distribuât, partim ser-  
 uent. *Plut. de doct. princ.*

Princeps magis timeat, ne quid  
 mali faciat, quàm ne quid pa-  
 tiatur. *ibid.*

Licet regi & affectu fieri philo-  
 sophum, & fortuna manere  
 principem. *ibid.*

Reges deorum discipuli. *idem de*  
*Discip. Philos.*

Nedum sapientia præstare eum  
 par est, qui antecedit imperio,  
 sed etiam religione & pietate.  
*Antisth. apud Plut. de profect. morum.*

Regna vni honoris ac gloriæ fru-  
 ctum, cum multis incommodis

compenfant. *Plut. in Comui-*  
*uio. 7. Philoso.*

Laudo reges & ciuitates, qui ex-  
 teris prius, deinde ciuibus dant  
 operam. *ibid.*

Impera tibi, Sodiad.  
 Imperium nemini conuenit, qui,  
 quibus imperat, melior non sit.  
*Cyr. apud Plut. in apophtheg.*

Ditare magis est regium, quàm  
 ditescere. *ibid.*

Regium est, cum benefeceris, malè  
 audire. *Alexand. apud Plu-*  
*thar. ibid.*

Ille tutus est rex, qui sic subdi-  
 tis imperat, vt parentes filijs.  
*Agésil. apud Plut. ibid.*

Bonus rex mitis sit, eoque dum  
 contempti nõ sit. *Cleom. apud*  
*Plut. ibid.*

Si princeps secundũ leges vixerit,  
 vnaquæq; ciuitas optimè regi  
 poterit. *Solon apud Laër. li. i.*  
 Qui tuò regnare vult, summope-  
 re nitatur, vt beneuolentia  
 nõ armis stipatus regnet. *Cleobul. ibid.*

Princeps solidam dormire noctem  
 non debet. *Homer. Iliad. i.*

Regum est affectus cohibere. *idem*  
*Iliad. 20.*

Regum indignatio & si in præ-  
 senti dissimuletur, tamen est  
 timenda in posterum. *Homer.*  
*Iliad. i.*

Regum potestas à Deo est. *ibid.*

Somnia principum non omnino  
 negligenda. *ibid.*

Regnũ cum paraueris, scito te hoc  
 dignum

dignum esse. *ibid.*  
 Imperia pleraque violenta sunt,  
 & magis armis quàm iure cõ-  
 stituntur. *Demost. in arg. lib.*  
 Imago rex est animata à Dei. *idè.*  
 Nullus dominatus est perpetuus,  
 præsertim violentus, ab alijs ad  
 alios imperia transferuntur.  
*ibidem.*

Efficiat princeps, vt subditi me-  
 tuant non ipsum, sed pro ipso.  
*Pittac. apud Stob.*

Princeps nullis consiliarijs egeat,  
 deliberet tamẽ cum amicis. *ibi.*

Princeps in multis concedat ami-  
 cis & familiaribus: inimicos  
 autem per omnia superet. *ibid.*

Princeps sit grauis, nõ vultus cõ-  
 tractione, sed, institutione rit-  
 e, nulla prorsus in re inordi-  
 nate se gerens, sed æquè promif-  
 siones quaslibet verborum ac  
 iusiurandum seruans. *ibid.*

Princeps in concionibus dispositio-  
 nes ac habitus decentes consti-  
 tuat. *ibid.*

Reuerẽtia diuinitatem præ se fe-  
 rens, poterit principem in ad-  
 mirationem, honorẽq; apud  
 vulgus promouere, benignitas  
 charum & amabilem reddit,  
 grauitas autem terribilem &  
 iniustum hostibus, magnani-  
 mum verò & fiducia plenum  
 erga amicos efficiet. *ibid.*

Princeps gratiam referat, nõ ha-  
 bito respectu ad pretij magni-  
 tudinem, sed ad ingenium &  
 voluntatem conferentis. *ibid.*

Oportet principem etiam moribus  
 imperium docere. *ibid.*

Virtutes principis Dei opera exi-  
 stimanda sunt & illius benefi-  
 cio illi accessisse. *apud Stob.*

Rex viua est lex, æquitas & con-  
 cordia machinãs, iniquitatem  
 ac seditiones arcens animo in  
 subditos paterno. *ibid.*

Ita statuo, bonum regem necessa-  
 rio philosophum esse, & philo-  
 sophum statim regio præditum  
 esse animo. *ibid.*

Princeps subditos præcedat, non  
 dolo & ocio, sed providẽtia &  
 industria. *Xenoph. apud Stob.*

Si pax hominibus videtur ingens  
 bonum, huius minima pars re-  
 dit ad reges, & si pro magno  
 bellũ habetur, huius maxima  
 pars ad reges pertinet. *apud*  
*Stob.*

Legi ac principi sapientiori cede-  
 re par est. *Demosth. apud Stob.*

Boni principis hoc vnum est lu-  
 crum, & instar multorum alio-  
 rum, omnia sic facere, vt in  
 ipso imperij tempore, & post  
 id iustitia ac bonorum omnium  
 à subditis testimoniũ habeat.  
*ibid.*

Principatum gerens non remini-  
 scaris inimicarum & dissen-  
 sionum, si quæ tibi prius cum  
 aliquibus intercesserunt. *Enseb.*  
*apud Stob.*

Princeps non ideo creatus est, vt  
 lederet, sed vt inuaret. *Pythag.*  
*apud eund.*

Nec ira in subditos utendum est, nec peccatis in istis uti suum sine reprehensione reliquendum. iracundia principem ab insanis nihil differre futurum est. hoc vero leuitatem ad peccandum in subditis gignit. Pythag. ibidem.

Imperandi modum singulorum moribus decenter accommodato, cum probis moderatè, cum supinis vehementius, cum audacibus acerbe, cum cautiorebus denique leniter agens. ibid.

Si proposuerit princeps ornamenti quaedam ciuitati consecrare, seipsum pulcherrimo mansuetudinis, iustitiae, & beneficentiae ornamento primum decoret.

Principatus virum ostendit. Aristot. Ethic. 5.

Filio non tradendum imperium est. apud Stob.

Quomodo sol non expectat preces, ut exoriat, sed illico fulget, & salutatur ab omnibus: ita nec expectauerit princeps plausus & strepitus & laudes, ut beneficiat, sed sponte conferat beneficia, & aequè ac sol amabitur. ibid.

Tot tantorumque honorum, & munerum, quae dii largiuntur, nullus est fructus, aut usus rectus sine lege, iure, & principe. Ius finis est legis, principis opus lex, princeps autem imago Dei cuncta administrans. Demosth. apud Stob.

Magnum est argumentum virtutis in principe, si subditi ipsam libenter sequantur, & in periculis una perseuerent. Xenoph. apud Stob.

Propositis tribus statibus, & iis omnibus optimis, ut optime optime pererit populus: optime paucior optime vnus inter haec multo antecellere vnus imperium sentio. Herod. lib. 5. apud Stob.

Nec omne imperium populo committas, nec affligas ipsum nimium tribuens diuitijs, nec vnquam populo virum fidem eicias, nec promoueas plus, quam tempus postulat. haud enim ius est, ne tibi ex ipso fiat insignis tyrannus, ad haec prohibe illum, qui praeter ius honoratur, praui enim felicitate agetes, morbus sunt reipub. Eurip. apud Stob.

Propterea reges prudentes existunt, quoniam alijs in concione aut iudicio inique laesis ius suum restituit, leniter benignis adhortantes verbis. Hestod. apud Stob.

Oportet regem meminisse, quod homo existens potestatem sit adeptus diuinam, ut res honestas & diuinas instituat: sermone autem humano utatur. Philip. apud Stob.

Rex libros de regno scriptos emat ac legat, nam de quibus amici reges admonere non audent, ea in libris sunt descripta. Demet. ib.

Viris

Viris prudentibus dicendi libertatem concedat princeps, ut de quibus dubitauerint cum principe communicent. Isocr. ibid.

Verisimos esse honores princeps existimet, non qui in propatulo cum timore sunt, sed quædo subditi apud se soli mentem principis potius, quam fortunam admirantur. ibid.

Per absentiam principis, si qui nouis rebus studet, aliquid moliri solent. Demosth. in arg. lib.

Qui à principibus aut à ciuitatibus aliquid impetrare studet, consiliarios & oratores in primis sibi conciliari student. ibi.

Respub. potius societatem rerum publicam quam principum colunt. ibid.

Callidi & in rebus gerendis acres amplificare solent imperia. Demosth. 1. Olynth.

Principum mira non sunt contemnenda. ibid.

Principes finitimos primum voluit esse oppressos, & subactos: vel quod ipsorum rebus maxime sunt opportuni, vel quod per eos transitum habere solent ad alienos. ibid.

Etiam regum fortuna potentioribus ludibrio est. ibid.

Verum imperij nomen mihi gerere videtur ille princeps, qui auro inexpugnabilis, ratione facilis captus sit. Themist.

Abstinentum est spectaculum vere imperantibus. nam qui r-

diculis gaudent imperij maiestatem imminuunt. ibid.

Oportet principem non tantum rectè imperare posse, sed etiam humaniter. Arch. in li. de leg. & iust.

Egregium quiddam, rex est, qui fortitudine præcellit, & iura hominum iudicio suo cõseruat. Menand.

Honestius est principi beneficiorum, quam trophaeorum memoriam relinquere. Xenoph. Socrat.

In rege perfecto, ut bonus sit imperator, iudex & sacerdos requiritur. Pythag.

Principes non sunt, qui sceptram ferunt, sed qui regere sciunt. Xenoph. lib. 3. de fact. & dict. Socrat.

## EX LATINIS.

**O**Mnes reges ex seruis, omnes serui ex regibus oriuntur: omnia ista longa varietas miscuit, & sursum & deorsum fortuna versauit. Senec. Epist. 44.

Officium est imperare non regnum. idem Epist. 91.

Rege incolumi, mens omnibus una est, amisso rumpitur fides. idem Epist. 105.

Natura certè commenta est regem, quod ex alijs animalibus licet cognoscere: & ex apibus, quarum regi amplissimum cubile est,

in medio; & tutissimo loco. idē de Clement.

Non est ibi rex tutus, ubi nihil a rege tutum est. Scueritas fenervitate mutua paciscenda est. ibid.

Saluum regem in aperto clemētia pręstat. idem ibid.

Vno est regi inexpugnabile munimentum, amor civium. ibid.

Existimet rex non rempub. suam esse, sed se reipub. ibidem.

In vindicandis iniurijs lex est, vt hæc tria princeps cōsideret, aut vt eum, quem punit, emendet, aut vt pœna eius ceteros meliores reddat, aut vt sublatis malis, ceteri securiores vivant. ibidem.

Non minus sunt turpia principii multa supplicia, quàm medico multa funera. ibid.

Remis suis imperātibus melius parretur. ibid.

Quod regnum est, cui nō sit parata ruina, & proculcatio, & dominus, & carnis exod! cuiquā potest accidere quod cuiquam potest. Senec. de Tranq. anim.

Princeps, qui vult omnia scire, necesse est, multa ignoscat. Quintil. lib. 8.

Eloquentia principibus maximè ornamento est. Cice. 4. de finib.

Nihil est tam regium, tam libera- le tamq; munificum, quàm opē ferre supplicibus, excitare affli- ctos, dare salutem, liberare pe-

riculis homines. idē 2. de Orat. Nihil est tam acerbum, quàm ad summum imperium acerbitate adiungere naturæ. idem ad Quint. frat.

Nulla est imperij tanta vis, quæ, premente metu, possit esse diurna. ibid.

Milles perire est melius, quàm principem non posse in sua ciuitate sine armorum præsidio vivere. idem Philip. 2.

Regū afflictæ fortunæ facile mul- torum opes alliciūt ad miseri- cordiam, maximè eorū, qui aut reges sunt, aut viuūt in regno, vt regale eis nomen magnum & sanctum esse videatur. idem pro lege Manil.

Nullum est vitium tetrius, quàm auaritia, præsertim in princi- pibus, & rempub. gubernanti- bus. habere enim quæstui rem- publ. non modo turpe est, sed sceleratum etiam & nephari- um. idem 2. Offic.

Vt cupiditatibus & vitijs prin- cipū insci solet ciuitas sic emē- dari & corrigi continentia. idem 1. de leg.

Imperatoribus vna medicina im- peret. Plin. Senior lib. 24.

Imperatorum autoritatē res ad- uerse minuunt. Cæsar de bell. Gal.

Non minus est imperatoris supe- rare cōsilio quàm gladio. idem lib. 2. de bell. Ciu.

Imperia crudelia acerba magis quam

quàm diuturna. Sallust. de re- pub. ordinand.

Imperio maximo, maxima inest cura. Sallust. pro Corta ad pop. Iracundia apud alios in princi- pe superbia est. idem in coniu- ratil.

Regis nomē in terris, imperij pri- mum fuit. ibid.

Regem armis, quàm munificētia vinci, minus flagitiosum. idem in Orat. Lepid.

Expediuius est augere regnum, quàm fuit accipere. Cur. lib. 10. Nullum minus timeat princeps, quàm qui de solo victu cogi- tat. Vitel. apud Tranq.